transmisimus presentibus interclusum sollicite amonere, ut

prorsus ab omnibus abstineret, per que pacis nexus inter

dictum regein Sicilie et ipsum initus posset infringi . . . Dat.

Dertuse 111. idus Maii anno domini MCCVXII.
Ixetx. 337 f. 331. Die Frage, ob Jayme seinen Bruder geniigend ab-

geraten, taucht das ganze Jahr immer wieder ;uif. So erhiilt (Reg. 336 f. 147)

Johannes Uurgundi sacrista Maioricensis, am 15. September 1312 u. a. folgende

A.uftrage an den Papst: Seoundo dieat, qualiter dominus rex, antequam litteras

apostolicas recepisset continentes in summa, ut ipse dominus rex mitteret celeiiter

suos nuncios ad regem Fredericum pru revocando eum. ue faeeret noeumentum

vel novitatem regi Roberto, iam scripserat super hoc ipsi regi Frederico . . .

In contiuenti misit ad . . . Fredericum quendam militem suum . . . Bertrandum

de Canellis . . . insistendo penes eum ac inducendo eundem omnibus viis, . . . ne

aliquid faceret enntra dictum regem Robertum vel regnum suum.

') Folgt der Inhalt von Nr. 196 vom 20. Miirz 1312.

2
I Vgl. den Brief vom 27. Marz 1312.
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Dictus autem nuncius reveniens portavit responsionem diori regis Erederici

ad prediota in hoc finaliter concludentem, quod non videbatur ei facere contra

pacta, que habet cum rege Koberto. si imperatoiem in sua iusticia adiuvet, ubi

eciam ipsum regem Kobertum propter hoc ofenderet, prout in responsione

ipsius regis Frederici, de qua sacrista plene informatus est, continetur. ln der-

selben Zeit (September 8) schreibt Jayme dem Fiirsten Philipp von Tarent, der

ihm iiher die Ehehundnisse Heinrichs VII. und Friedrichs beriehtet: Leider sei

das Biindnis beider, trotz seines Gesandten, gesehlossen: sic quod propterea ab

ipso proposito ipsum fratrem nostrurn niinime potuit revocare, quod displicuit

et displicet nobis multum. (Eeg. 240 f. 68.) Ond uoch ein Jahr spater an

Kardinalbischof Berengar von Tusculum: Ad detrahencium linguas deprimendas,

dass er den begonnenen Krieg gefordert, teile er ihm mit, dass er schon vor

der Kronung des verstorbenen Kaisers Heinrich seinen Bruder brieflich und

durch spezielle (Jesandtsebaft gewarnt, von seinen durch den apostolischen Stuhl

bestatigten Biindnissen zugunsten anderer abzugehen. Dann habe er auf "Wunsch

des Papstes nochmals gewarnt. De hiis autem, quod idem rex postmoduin

egerit eurn prefato imperatore, pacciones aut federa sive alias. vobis ut speciali

amico . . . eum veritate refferimus, quod irato semper animo fuimus et dolentes!

V. kalendas Novembiis anno domini 1313. Reg. 337 f. 333 und ahnlich au

den Kiinig Robert f. 335.

207. Ctiristian Spinula an Jajine II.: Aiikmift und Einzug

des Kaisers in Bom. Beiderseitige Streitkriifte. Aufforderung

an die Kardiuiile, ilin im Lateran zu kronen. Absendung

eines Boten, uni den Papst zu befragen. Ini aUgemeinen

sind die Guelfen gegen Heinrich. Aufziihlung der Heinrich VII.

freundlichen nnd feindlichen Stiidte der Lonibardei. Schliniine

Aussichten fiir den Frieden der Loinbardei. Vikar des Kaisers

in Genua. Schwierige Lage des Kaisers; aber Gott hat ihin

bisher offensichtlich geholfen. Genua (1312) Mai '26.

Naclischrift: Gefangeiinahnie der Lberbringer des Schreibens

dnrcb den Statthalter Heinricbs. der sie fiir Boten Boberts

an seinen Rruder hielt.

. . . Literas vestre maiestatis faetas Valencie XV.

kalendas Madii 1

) recepi euni devocione magna die martis

XXIII. eiusdem mensis . . . Nova de domino imperatore sunt

hec: quod separavit de Pisis die XXIII. mensis Aprilis versus

Romam de versus marinam Maretime •') gradiendo et intravit

Romam die domiuiea VII. Madii2
) de versus Pontem Mollem

") So das Or.

') Vgl. oben Nr. 204.

2
) "Wenn man den Einzug selbst nimmt. so stimmt es.
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cum tribus milibus hominum equitum 3
) in tribus aciebus. Et

in qualibet acie erat unus miles copertus signis domini im-

peratoris et ante ipsum iinum vexillum ad dictum siguaculum

ferebatnr. Romani vero eum cum honore grandissimo rece-

perunt et i\ it ad morandum ad sanctum Johaunem de Lete-

rano. a
) Dominus Johannes frater domini regis Roberti sanc-

tuin tenet Angelum et ecclesiam sancti Petri cirm Ursinis et

illam intendunt defendere, quod imperator coronari non possit

in illo loco. Et cum eis liabent maximam quantitatem bonarum

gencium equitum, inter quos sunt de vassalis vestre maiestatis

de oetingentis usque in mille.4) Unde videndo dominus im-

perator illum Locum munituin tam fortiter per dominum

Johannem et Ursinos requixivit") cardinales, quod in sancto

Johanne de Leterano eum debeant coronare. Legatus autem,

qui est de illis, qui ipsum coronare debent, respondit, quod

id facere non potest sine precepto domini pape, quoniam

preceptum habet, euin debere coronare in s. Petro. Unde

iniserunt unum legatorem ad summum pontincem, si placet

ei, quod coronari debeat in saucto Johanue aut in sancto

Petro. Et secundum quod summus pontifex eis mitet, se con-

tiuebunt et facient de coronacione predicta. 5
)

Guelti vero in civitate nostra et de tota Ytalia genera-

liter sunt contra dominum imperatorem, prout monstrare

possunt.

Et si aliquis Guelfus remansit in obediencia domini im-

peratoris, hoc est propter magnam dissensionem, quam habent

iuter eos.

De civitatibus Lnmbardie sic est: quod omnes civitates,

quas posuit in custodia amicorum imperii, firme stant et steterunt

cum ipso. Omnes alie sunt contra ipsum et ei rebelles. Hec

autem sunt ad eius obedienciam, imperia
.
et mandata: Medio-

lanuin, Nouara, Comum, Lodi, Pergamum, Brixia, Placencia.

Verona et Mantua. Hec vero palam inobedientes existunt:

Bouonia, Parma, Cremona, Alexandria, Allia, et loca Pede-

3
) Vgl. Gregorovius, Gesch. d. St. Rom VI*, 18, wo nach Albertino

Mussato andere Ziffern.

*) Vgl. die ziemlich gleichlautenden Ziffern in dem vorigen Brief.

'') Vgl. hierzu Gregorovius S. 59 f.

Finlce, At-ta Ai:ieononsia. «O
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inoncium. Et sunt in favore domiui regis Roberti Papia, Ter-

dona et Ast. Jam plures dies sunt, non steterunt ad impera-

toris mandata.

Nuper dicitur, quod se dederuut domino regi Roberto.

Magna briga videtur esse debere pro certo in L[om]bardia

hac estate, quod Mediolanenses venire intendunt ad presens

ad devastandam Papiam b
) . . . quod predicta guerra linem

accipiet, secundum quod fuerit inter Papienses et Medio-

lanenses et specialiter, secundum quod facient dominus impe-

rator cum domino rege Roberto in Roma, quia secundnm

lineni ipsorum facta de terris Lumbardie procedent.

De civitate nostra: in obediencia domini imperatoris est

et iu nostra civitate est quidam miles de regno Alamanie pro

vicario domini imperatoris, qui nominatur dominus Gobertus

de Asperomonte et regit civitatem nostram secundum consuetu-

dines terre nostre. Quam intencionem gentes de terra habeant,

nemo audet monstrare, nisi quod sint in obediencia domini

Lmperatoris. Nobis enim videtur, quod dominus imperator

super gravi condicione et super gravi posicione(?) °) existat et

est prope inimicos suos et eorum potenciam, quivalde potentes

sunt et bene parati ei de Longa provisione. Kt si Deus non

monstrat de sua gracia, sicut monstravit, cum ipse erat in

Lombardia circa Brixiam, eum cognoscimus in gravi condicione

existere; set usijiie nunc nobis videtur, quod Deus visibiliter

ei fecerit facta sua. Kt quando fuerit plus derelictus, Deus

pliis eum iuvit . . . Quod autem liinc antea fore valeat,

ignoramus. Alia nova in hiis partibus nuu existunt . . . Dat.

Janue die XXVI. Madii. fusuper 6
) vestra noscat serenitas,

quod mincii Latores presencium detenti fuerunt iu civitate

nostra per imperatoris vicarium per tres dies, credendo ipsos

fore nuncios doinini regis Roberti euntes ad dominum princi-

peni fratrem eius. Et hoc fuit occasione novorum de versus

Romam de ipso domino imperatore, (|iie multum tenebantur

celata.

CKD 11603. Or. Pap. Ssp.

'i Kin \V(.rt fehlt. 'i l.'h vermag keine andere Anflosung zn geben.

') Angolieftet an das Hauptblatt
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20*. Christian Spinula an Jayme IS.: Nachrichten, die aus

Koni Kim1<' Mai abgehende Kursoren iiberbracht: Portschritte

des-Kaisers bei der Binnahme Roms; Verlnste aui" beiden

Seiten in «leu Strassenschlachten; Kiiniu; Bobert sperrt Bom.
Heiuricli VII. bal Genua um 12 Galeeren, <> wurden bewilligt;

Verlangen, dass iliu die Kardiniile im Lateran kronen; Kiinig

Bobert wollte seine Barone und Bitter uacli Bom schicken,

sie lehnten ab, ausserLandes zn kampfen. Genua (1312) Juui i.

. . . Postquam vestre maiestati alias meas literas desti-

na\i. Iiii rnmores in hiis partibus advenerunt, quod die tercia

Junii quedam galea AntoniiAurie in civitate Janue appulit, que

die ultimo Madii deCiueta vegia l
) separavit, in qua venerunt duo

cursores, qui a civitate Rome die trigesima Madii segregave-

runt et in civitate nostra quamplures literas aportaverunt:

que ad nostrum vicarium veninnt et que in Alamaniam diri-

guntur. Quibus continetur, et cursores etiam idem ennarrant,

quod dominus imperator Melicias 2
) habuit et lo Coloxe et Oam-

pumdogium et possessiones, domicilia et fortilicia, que Ursini

tenebant, asque ad pontem sancti Angeli. Et hec a
) bene ac

viriliter devicerunt, quod adversariis nichfl berara3
) et fortilicia

profuerunt et sie se in sancto Petro et sancto Angelo college-

runt et dominus imperator ultra flumen terram aliam tenet

totam. Ibique maxima gencium quautitas perierunt*) ab

utraque parte. A parte vero domini imperatoris mortuus

esl episcopus Legiensis*) consanguineus domini imperatoiis,

umis frater domini Lodoysii de Sabaudia 5
) et abbas sancti

Galli 6
) et quam plures alii de eius curia, qui erant nobiles

et potentes. A parte autem domini Johannis quam plures

iimominati mortui sunt excepto uno ex illis de Balsemo, qui

personaliter est d) . . . qui cognatus est domini regis Roberti,

et quodam comite de Biserna de Campania7
). Tuscani quoque,

a) hec iuii A.bkiu'zungszei lien. •>) perimerunl Or. Ein Wort fehlt.

1

1

i S\

-i Milizentunn, Kolosseura und Kapitol.

3
)
So kann das Wort nur heis a •!

. irari bi ira, wohl Barri

4
) D. h. Leodiensis. Der Biscl I bald war Heinrichs Ve)

5
) Graf Peter von Savoyen.

*) Doeb. wohl der Abt von Wei

i Dieser wurde nur gefai
20*
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prout asseritur, malam fecerunt experientiam et abire quidam

dicuutur partes proprias visitantes. Dominus rex Robertus

babet quinque galeas cum uno ligno armatas adc
) . . . Ro-

manam, sic quod nemo intrare potest, uisi furtive iutret, nisi

per manus eius. Et die veneris secunda Junii vise fuerunt

galee novem annate per mare nostrum transitum facientes,

que fore creduntur domini regis Roberti, de Provincia versus

Neapolim gradientes.

Insuper vestra noscat serenitas, quod dominus imperator

a eommuni nostro galeas armatas duodecim requisivit, ex

quibus sex ei concedenturd
), que ob eundum Romam ad dominum

imperatorem, ut ereditur, liinc ad octo dies Julii proximi

venturi esse poterunt preparate. Preterea, idem dominus im-

perator requixivit cardinales, ut eum in sancto Johanne de

Leterano coronare deberent, qui responderunt, quod id nequid

fieri ullo modo, quoniam in precepto habent a sunimo ponti-

fice, ipsuni in sancto Petro coronare debere. Et ob hoc

eorum legatores et nonciosd
) ad ipsum summum pontificem

direxerunt, responsionem super hoc cotidie prestolantes.

Preterea dominus rex Robertus voluit suos barones et

milites mitere versus Romam. Qui consulte tam barones quam

cives responderuut ei, quod non tenentur exire de regno; set

in regno parati sunt tamquam eius fideles pro eo facere,

quicquid debent. Et pro ipsis comes sancti Seuerini respondit.

Qua responsione rex predictus multuin extitit perturbatus.

Novitates vero de partibus Lombardie ac de civitate nostra

nunc vestre maiestati non scribo presentibus, quoniam per

alias meas apices ei ipsas pridie reseravi, salvo quod Medio-

lanenses sunt super terra Papiensi cuiii exercitu devastantes . . .

Dat. Janue die IHI. Juiin.

CRD 1]677. Or. Pap. Ssp. Zu der Stelle, dass die Kaiserlichen ge-

kommen seien: usque ad pontem s. Angeli vgl. man das Chron. Astense (Muratori

SS. rer. Ital. XI.) p. 236: Die Kaiserlichen : pervenenmt usque ad s. Angelum.

_'09. 1. Instruktion fiir den an Kbnig Friedrich gesandten

Bertrand de Canellis: Warnung vor dem Biindnis mit

Heinrich VII. und Brucli mit Kbnig Kobert gemass friiherem

koniglichen uud piipstlichen Schreiben. 1312 Juni 7.